
Copia 
 

 

 

 
 

PROVINCIA DI CUNEO 
 

 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 
N. 63 DEL 12/11/2025 

 
REGISTRO GENERALE N. 156 DEL 12/11/2025  

 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE ANNO 2025 / 2026 - 
PROVVEDIMENTI. 
CIG: B91513F226; B9152B244E; B9153CDDD5. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno dodici nel 

proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Richiamate:  
- la deliberazione consiliare n. 24 del 29.07.2024, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 
(D.U.P.S) PERIODO 2025/2027. PROVVEDIMENTI (art. 170, comma 1, D.lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii.);  

 
- la deliberazione consiliare n. 34 del 21.12.2024, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE E RELATIVI ALLEGATI PER 
L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2025/2027. PROVVEDIMENTI”;  

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n.ro 2 del 11/01/2025 

avente ad oggetto “PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2025/2027 AI SENSI 
DELL’ART. 169 DEL D.LGS. N. 267/00 E DEL D.P.R. 24 GIUGNO 2022 N. 81”; 

 
- la deliberazione consiliare n. 3 del 12.04.2025 avente ad oggetto “PRIMA 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027. ESERCIZIO 2025. 
RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 4 DEL 15.02.2025” 

 
- la deliberazione consiliare n. 4 del 12.04.2025 avente ad oggetto 

“SECONDA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027. ESERCIZIO 
2025. RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 10 DEL 
29.03.2025”; 

 



- la deliberazione consiliare n. 8 del 24.04.2025 avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2024, AI SENSI DELL'ART. 227 DEL D.LGS. N. 267/2000” 

 
- la deliberazione consiliare n. 10 del 07.06.2025 avente ad oggetto “TERZA 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027.ESERCIZIO 2025”; 
 
- la deliberazione consiliare n. 14 del 23.07.2025 avente ad oggetto 

“QUARTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 ESERCIZIO 
2025. RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 22 DEL 07.07.2025.” 

 
- la deliberazione consiliare n. 15 del 23.07.2025 avente ad oggetto 

“ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI 
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2025, AI SENSI DEGLI ARTT. N. 175, COMMA 8 
E N. 193 DEL D.LGS. N. 267/2000”; 

 
- la deliberazione consiliare n. 16 del 23.07.2025 avente ad oggetto 

“APPROVAZIONJE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 
(DUPS) TRIENNIO 2026/2028”; 

 
- la deliberazione consiliare n. 20 del 29.10.2025 avente ad oggetto “SESTA 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 ESERCIZIO 2025. 
RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 29 DEL 17.09.2025.” 

 
 
 RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n.ro 18 del 

25.06.2024 avente ad oggetto l’ attribuzione della Responsabilità del Servizio al 
sottoscritto ai sensi dell’art. art. 53 comma 23 della legge 23.12.2000 n. 388, 
come modificato dall’art. 29 comma 4 della legge 448 del 28.12.2001con 
decorrenza dal 15.06.2024 e fino alla scadenza del mandato amministrativo;  
 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Cartignano presenta 
carenze accertate di personale e di mezzi per lo svolgimento a regola d’arte del 
servizio di sgombero neve ed inghiaiatura miscelato con sale delle strade e 
piazze comunali per l’anno 2025/2026 e pertanto si rende necessario procedere 
all’affidamento a ditta esterna; 

 
CONSIDERATO che: 

per i servizi di cui sopra, per tipologia ed importo, è possibile procedere 
all’individuazione del contraente in ossequio a quanto disciplinato al comma 1, 
lett. b) dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023;  
nel procedere all’aggiudicazione del servizio, ai sensi dell’art. 192 del Testo Unico 
sulle leggi e gli ordinamenti locali approvato con D.Lgs. 267/2000, occorre 
adottare il relativo provvedimento a contrarre; 
tale ultima norma prevede l’adozione di un’apposita determinazione per il 
perfezionamento dell’affidamento, indicante il fine che con lo stesso si intende 
perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità 
di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni 
che ne sono alla base; 

 
DATO atto che: 

con l’aggiudicazione del servizio in esame è necessario procedere al SERVIZIO DI 
SGOMBERO NEVE DELLE STRADE COMUNALI per la STAGIONE ANNO 2025 
/2026; 



il contratto avrà per oggetto l’affidamento del servizio di cui al precedente punto 
e sarà stipulato a corpo;  
sarà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo del D.Lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 
di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
la procedura di aggiudicazione e la scelta del contraente saranno fatte 
avvalendosi di quanto stabilito dal comma 1, lett. b) dell’art. 50 del D.Lgs. 
36/2023; 
 

RICONOSCIUTA la necessità di procedere all’affidamento del servizio in 
esame; 
 

RILEVATO preliminarmente come le prestazioni di cui in oggetto non 
possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto 
dall’articolo 48, comma 2 del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il 
loro modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria e per la disposizione 
geografica del sito di intervento, collocato in alta valle senza collegamenti diretti 
con il confine; 

 
APPURATO che: 

l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: “[…] b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante […]”; 
l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 
speciali previsti dal medesimo codice”; 
ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato 
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 
del D.Lgs. n. 36/2023; 
ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo del D.Lgs. 36/2023, agli 
affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione 
automatica delle offerte anomale; 
in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 
quanto disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023; 
 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 
5.000,00, per cui quest’Amministrazione può procedere autonomamente anche 
mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip - Mepa - Sintel né 



a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006; 

 
PRECISATO che: 

in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie 
provvisorie di cui all’articolo 106; 
con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4 del D.Lgs. 36/2023, si 
ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in 
parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota 
possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale 
possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 
 

VISTI i preventivi di spesa trasmessi dalle seguenti Ditte: 
Azienda Agricola FINA EDOARDO con sede in Via Paschero n. 62 – 12020 
CARTIGNANO, P.IVA 02559800046 – C.F. FNIDRD70A05D205H ed assunto al 
prot. n. 2880 del 29.10.2025, che prevede una spesa di € 24,00 orari per il 
servizio svolto con il mezzo d’opera di proprietà comunale, € 36,00 orari per il 
servizio svolto con il proprio mezzo quando ritenuto necessario ed € 700,00 
quale quota fissa di reperibilità per il servizio svolto, per una spesa complessiva 
presunta di € 3.700,00 oltre IVA ai sensi di legge e pertanto per complessivi € 
4.514,00; 

 
Sig. Enrico DELPUI residente in Cartignano via Paschero 38 C.F: 

DLPNRC82B19D205E che ha depositato al prot. 2827 del 22.10.2025 un 
preventivo pari ad Euro 300,00 forfettari; 

 
Sig. Diego EINAUDI residente in Cartignano Borgata Chiaudieres 15 C.F.: 

NDEDGI71D30D205E che ha depositato al prot. 2850 del 24.10.2025 un 
preventivo pari ad Euro 300,00 forfettari;  

 
RITENUTO: 

- di poter procedere ad affidamento diretto in considerazione dell’importo esiguo 
dell’affidamento e dell’attività specialistica richiesta nell’espletamento del 
servizio; 

- di affidare rispettivamente all’Azienda Agricola FINA EDORARDO ed ai Sig.ri 
DELPUI ENRICO e EINAUDI DIEGO, le attività in parola, in quanto l’offerta 
risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 
l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

- di assumere idoneo impegno di spesa come segue: 
1. per Euro 600,00 al capitolo 1928/99 del  Bilancio di previsione 2025/2027, 

annualità 2025; 
2. per Euro 3.281,01 al capitolo 305/99 del  Bilancio di previsione 

2025/2027, annualità 2025; 
3. per Euro 1.232,99 al capitolo 1928/99 del  Bilancio di previsione 

2025/2027, annualità 2026;  
 

ATTESO che il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di 
conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge 
241/90 e dall’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e di essere a conoscenza delle sanzioni 
penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più 
rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445; 
 



VISTI: 
- lo Statuto, il vigente Regolamento di Contabilità ed il D.Lgs. 18/08/2000, n. 

267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il D.Lgs. 50/2016; 

RILEVATO che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 
del D.P.R. n. 62/2013, del Codice di comportamento del Comune di Cartignano 
approvato con deliberazione della Giunta comunale n.ro 30 del 23.11.2013 e 
delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto 
di interessi anche potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con 
conseguente obbligo e/o opportunità di astensione;  

 
ACCERTATA la regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del 

D.Lgs. n. 267/00; 
 
VISTI:  
- il D.Lgs. n. 267/00;  
- il D.Lgs. n. 36/23 ed in particolare l’art. 50;  
 

DETERMINA 

 
1. Di riconoscere la necessità di procedere all’affidamento del servizio di cui 

all’oggetto coi modi definiti in premessa. 
 

2. Di dare atto che:  
- con l’aggiudicazione del servizio in esame è necessario procedere al 
SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE DELLE STRADE COMUNALI per la 
STAGIONE ANNO 2025 / 2026; 
- il contratto avrà per oggetto l’affidamento del servizio di cui al 
precedente punto e sarà stipulato a corpo;  
- sarà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 
n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo 
decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
23 luglio 2014; 
- la procedura di aggiudicazione e la scelta del contraente saranno fatte 
avvalendosi di quanto stabilito dal comma 1, lett. b) dell’art. 50 del D.Lgs. 
36/2023. 

 
3. Di approvare, nei termini indicati al punto precedente, la determinazione a 

contrarre, ex art. 192 del Testo Unico sulle leggi e gli ordinamenti locali 
approvato con D.Lgs. 267/2000, per l’affidamento del servizio indicato in 
premessa. 

 
4. Di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola 

a: 
  Azienda Agricola FINA EDOARDO con sede in Via Paschero n. 62 – 
12020 CARTIGNANO, P.IVA 02559800046 – C.F. FNIDRD70A05D205H, per 
una spesa complessiva presunta di € 3.700,00 oltre IVA ai sensi di legge e 
pertanto per complessivi € 4.514,00 CIG: B9153CDDD5; 



 
Sig. Enrico DELPUI residente in Cartignano via Paschero 38 C.F: 

DLPNRC82B19D205E, per una spesa complessiva pari ad Euro 300,00 
forfettari CIG: B91513F226; 
 

Sig. Diego EINAUDI residente in Cartignano Borgata Chiaudieres 15 
C.F.: NDEDGI71D30D205E, per una spesa complessiva pari ad Euro 
300,00 forfettari CIG: B9152B244E;  
 

 
5. Di imputare la spesa, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del 

principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni 
e le finalità di cui alle premesse, per Euro 600,00 al capitolo 1928/99 del  
Bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2025; per Euro 3.281,01 al 
capitolo 305/99 del  Bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2025; per 
Euro 1.232,99 al capitolo 1928/99 del  Bilancio di previsione 2025/2027, 
annualità 2026;  

 
6. Di dare atto che la fornitura del materiale graniglia miscelata con sale 

rimane a carico del Comune; 
 

7. Di precisare che l’Azienda Agricola FINA Edoardo è obbligata a dotarsi 
d’idonea polizza per R.C.T. da stipularsi con una compagnia di 
assicurazione in dipendenza dell'esecuzione del servizio, per tutto il 
periodo contrattuale, e a provvedere alle assicurazioni delle proprie 
macchine operatrici e dei mezzi di trasporto operanti sulle strade e piazze 
oggetto del presente servizio; 
 
La polizza R.C.T. dovrà coprire, in particolare, i danni involontariamente 
cagionati a terzi per morte, lesioni personali e danneggiamenti a cose ivi 
compresi i beni di proprietà comunale in relazione al servizio assicurato, 
che si siano verificati durante l'espletamento del servizio stesso. La polizza 
dovrà specificamente prevedere l'indicazione che fra i terzi si intendono 
compresi i rappresentanti della stazione appaltante deputati al controllo 
del servizio; per chiarezza analogo obbligo risarcitorio grava anche 
sull'Appaltatore. 

 
Il Comune provvederà ad assicurare i propri mezzi per R.C.T. quando il 
servizio venga espletato dalla Ditta FINA Edoardo mediante l’uso di mezzi 
comunali, fermo restando l’obbligo in capo alla Ditta stessa di dotarsi di 
specifica polizza per danneggiamenti a beni di proprietà comunale in 
relazione al servizio assicurato, che si siano verificati durante 
l'espletamento del servizio stesso con l’uso di mezzi comunali; 

 
L’Azienda Agricola FINA Edoardo per espletare il servizio in oggetto dovrà 
sempre essere in regola con i “patentini” richiesti dalla normativa vigente; 

 
8. Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare 

fattura e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con 
pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, che sarà 
comunicato dall’operatore economico affidatario, nel rispetto della legge n. 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari. 

 



9. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, il 
sottoscritto ha accertato preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il 
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, 
accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile 
del Servizio Bilancio ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7 e 
dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

10. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del 
D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento sotto soglia ai sensi dell’art. 
50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
23 luglio 2014. 

 
11. Di dare atto che per l’affidamento di che trattasi: 

è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e che, trattandosi di 
contratto di importo inferiore a 40.000,00 Euro, non vi è obbligo di pagare 
il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione 
dell’ANAC 621/2022 e ss.mm.ii; 

 
12. Di dare atto che il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di 

conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della 
Legge 241/90 e dall’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e di essere a conoscenza 
delle sanzioni penali in cui incorrono nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del 
D.P.R. 28/12/2000, n. 445. 

 
13. Di precisare che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 

40.000,00 Euro, l’operatore economico ha attestato con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e 
di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le 
dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base 
dell’estrazione a campione individuata con modalità predeterminate ogni 
anno dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma 
dei requisiti stessi, di procedere alla risoluzione del contratto, 
all’escussione dell’eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione 
all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione 
alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante 
per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 
provvedimento. 

 
14. Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul 

procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente 
atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di 
Torino, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo online. 

 



15. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio 
Bilancio per i consequenziali atti di competenza. 

  
  

Responsabile del Servizio                                                                                                             
F.to:  AIMAR ELENA  

 

 

 

 

                                                                                                        



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la 
regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 
Cartignano, lì 12/11/2025 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
F.to:  CIOFFI FRANCESCO 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 11/12/2025 al 26/12/2025. 
 
Cartignano, lì 11/12/2025 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to:  RABINO Dott.ssa ROBERTA 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, 11/12/2025 Il Segretario Comunale 

 RABINO Dott.ssa ROBERTA 

 


